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STRESZCZENIE

Teatr w poezji Zbigniewa Herberta to temat rozprawy, za pomocą której staram się

odsłonić związki twórczości lirycznej autora Raportu z oblężonego Miasta z teatrem. Przez

słowo to rozumiem nie tylko rodzaj sztuki widowiskowej, która posługując się własnym

systemem znaków, tworzy przed publicznością (widzami) fikcyjną rzeczywistość, opartą na

działaniu aktorów, wcielających się w określone rolę, ale również to wszystko, co pojęcie to

sobą konotuje. Teatr oznacza zatem także budynek teatralny z jego sceną, na której wystawia

się spektakle, jak również tę część teatralnej budowli, gdzie siedzą widzowie. Przez teatr

rozumiem również ukrytą za kulisami przestrzeń pozasceniczną, dookreślającą przestrzeń

sceny, skąd wchodzą na estradę aktorzy, a także garderobę - miejsce, gdzie aktant dokonuje

swej charakteryzacji, a niekiedy przygotowuje się do występu, nadscenie - przestrzeń nad

górną ramą pudła sceny niewidoczną dla publiczności, gdzie zamontowane są urządzenia

wyciągowe do wymiany dekoracji podnoszonych lub opuszczanych na sznurach, a także

niektóre urządzenia akustyczne i oświetleniowe oraz każdą inną przestrzeń budynku

teatralnego, w którym gra się spektakl. Teatr to również ludzie, którzy tworzą przed

publicznością widowisko teatralne, tj. nie tylko aktor, odgrywający na scenie swą rolę, ale

również ukryci przed wzrokiem widzów tacy twórcy spektaklu jak: reżyser, scenarzysta,

scenograf, dekorator, sufler, inspicjent, realizator dźwięku, światła itd., bez których

widowisko to nigdy nie powstałoby. Teatr konotuje też dzieło literackie - konkretny utwór -

napisany z myślą o scenicznym wystawieniu — gatunek dramatu, w oparciu o który reżyser

wspólnie z trupą aktorów i innymi pracownikami teatru tworzy spektakl i wystawia przed

publicznością, poddając go najpierw intersemiotycznemu przekładowi.

Do podjęcia próby odsłonięcia związków twórczości lirycznej Zbigniewa Herberta z

szeroko rozumianym teatrem skłoniły mnie poczynione obserwacje i przeprowadzone

badania. Przyglądając się utworom dramatycznym poety, doszedłem do takich samych

przekonań jak Anna Krajewska - autorka monografii o dramacie i teatrze absurdu w Polsce,

która twierdzi, że niektóre dramaty Herberta „ujawniają liryczny rodowód”1. Czytając z kolei

1 Zob. A. Krajewska, Dramat i teatr absurdu w Polsce, Poznań 1996, s. 116.
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eseje, prozę poetycką i teksty liryczne autora Trenu Fortynbrasa, zauważyłem podobnie jak

wielu innych badaczy przed mną, że poeta konstruując swe wiersze, chętnie odwołuje się do

poetyki dramatu i dramatycznego doświadczenia, a „ich literacką materię ujmuje w formę

teatru”2.

2 Zob. A. Krajewska, Teatralna persona [w:] Czytanie Herberta, red. P. Czapliński, P. Śliwiński, E. Wiegandt,
Poznań 1995, s. 179.

Prowadząc kwerendę, zwróciłem uwagę na to, że badacze zajmujący się twórczością

liryczną poety posługują się najczęściej pojęciami: dramatyczność, dramaturgiczność,

teatralność czy sceniczność wymiennie, co powoduje, że kategorie te nabierają charakteru

wieloznacznego, czyniąc wyniki badań relatywnymi. Brak jednoznaczności stanowi z kolei

przeszkodę dla podejmowania i prowadzenia dalszych dociekań w obszarze dyscypliny.

Dlatego nie może dziwić, że uznałem za konieczne usunięcie tych przeszkód i najpierw

podjąłem się uporządkowania definicji tych kategorii.

Dokonując kwerendy, zauważyłem również, że większość dotychczasowych badań

miała charakter powierzchowny, prowadzony jakby na marginesie innych dociekań. Okazało

się bowiem, że osoby badające teksty liryczne Herberta nie skupiły się na ukazaniu

wszystkich rodzajotwórczych czynników, które sprawiają, że dany utwór konotuje sobą

dramat, ale tych najbardziej reprezentatywnych elementów strukturalnych dramatu. Nie

pokazano, jakie rodzaje dialogów czy monologów spotykamy najczęściej w wierszach poety.

Nie wskazano, w których utworach poety spotykamy się z jedno wątkową, skończoną i mającą

charakter przyczynowo-skutkowy akcją, w której wyróżnić się da podstawowe jej momenty.

Nie pokuszono się o pokazanie rozmiarów, jakie może w wierszach Herberta osiągnąć tekst

poboczny, ani wszystkich pełnionych przez didaskalia funkcji. Nie przebadano też pod kątem

związków wierszy poety z dramatem całej twórczości lirycznej poety, a jedynie wybrane jego

wiersze.

Przeprowadzając kwerendę, doszedłem też do przekonania, że badania, których celem

było ukazanie związków i zależności pomiędzy tekstami lirycznymi poety a wybranymi

gatunkami dramatu były pobieżne, ograniczone, mało przekonywające lub zupełnie nietrafne.

Niektórzy badacze próbujący odsłonić dramatyczno-teatralny charakter tekstów lirycznych

poety wzięli bowiem pod uwagę również te wiersze Herberta, które mają charakter

narracyjny, jakby zapominając, że moment wypowiadania tekstu w utworze o cechach

dramatu musi być równoznaczny z czasem rozgrywania się ukazanych w nim zdarzeń. Ci zaś,

którzy próbowali udowodnić, że pochodzący z tomu Napis (1969) liryk Prolog został

wystylizowany na antyczną tragedię, zwrócili uwagę jedynie na wybrane cechy konstrukcyjne
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utworu, nie odnieśli się natomiast do tak istotnej dla funkcjonowania tego gatunku kategorii

opisowo-interpretacyjnej jak transcendencja, co nie dało przekonującego dowodu na to, że

utwór ten posiada cechy tragedii.

Badając twórczość liryczną Herberta, ustaliłem też, że w sposób niewystarczający

odsłonięto związki wierszy poety z teatrem. Nie zwrócono uwagi na funkcjonowanie w

utworach Herberta takich podstawowych elementów strukturalnych teatru jak: aktor, widz,

reżyser czy scenarzysta. Nie pokazano werbalnych czy pozajęzykowych znaków, którymi

posługują się aktorzy grający role w spektaklach autora Pana Cogito. Nie pokuszono się o

ukazanie w utworach lirycznych poety wyglądu przestrzeni scenicznej czy dookreślającej jej

przestrzeni mówionej. Chociaż zwrócono uwagę na to, że poeta stworzył wiersze oparte na

dwóch sposobach gry aktorskiej, tj. metodzie rosyjskiego reżysera Konstantego

Stanisławskiego, polegającej na pełnej identyfikacji z postacią oraz grze z dystansem,

opracowanej przez Bertolda Brechta, to jednak nie udowodniono tego na konkretnych

przykładach wierszy. Nie podjęto się również ukazania przestrzeni teatralnej, w której

rozgrywane są utwory liryczne Herberta, ani pozascenicznych miejsc, gdzie spotkać można

aktora i reżysera podczas ich pracy, co znajduje odzwierciedlenie w tekstach lirycznych poety.

Aby odkryć związki łączące twórczość liryczną Herberta z teatrem i dramatem,

posłużyłem się analizą i interpretacją oraz opisem - metodami badawczymi, utrzymanymi w

tradycji semiotyczno-strukturalnej, a także narzędziami - pojęciami powstałymi w wyniku

uporządkowania definicji takich kategorii jak: dramaturgiczność, dramatyczność i teatralność.

Moja dysertacja składa się z pięciu rozdziałów: dwóch teoretycznych i trzech

badawczych. Swą pracę rozpocząłem od przedstawienia stanu badań nad dramatyczno-

teatralnymi aspektami twórczości lirycznej Herberta. Temu zagadnieniu poświęciłem

pierwszy rozdział pracy. W nim zobrazowałem to wszystko, co dotąd ustalono na temat

zależności pomiędzy wierszami poety a dramatem i teatrem oraz wykazałem to, czego dotąd

nie powiedziano.

W rozdziale drugim przedstawiłem wieloznaczny i relatywny charakter takich

kategorii jak: dramatyczność, dramaturgiczność i teatralność, którymi dotychczas

posługiwano się, a następnie podjąłem się ich uporządkowania. Definiując na nowo powyższe

kategorie, stworzyłem narzędzia badawcze, którymi w dalszej części pracy posłużyłem się,

aby odkryć związki i zależności pomiędzy twórczością liryczną poety a teatrem i dramatem.

W rozdziale trzecim pokazałem, w jaki sposób struktura dramatu, rozumianego jako

rodzaj literacki, objawia się w niektórych tekstach lirycznych poety. Przedstawiłem modusy

ujawniania się podmiotu dramatycznego i wskazałem funkcje, jaką pełnią w wierszach
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Herberta didaskalia. Scharakteryzowałem rodzaje dialogów i monologów - podstawowych

form wypowiedzi dramatycznych, którymi posługują się postaci z utworów lirycznych poety

oraz pokazałem wiersze, które wpisują się w model jednowątkowej, skończonej i mającej

charakter przyczynowo-skutkowy akcji, typowej dla idealnego modelu dramatu oraz te, które

od niego odbiegają.

W rozdziale czwartym przedstawiłem te wiersze, które w wyraźny sposób zbliżają się

do gatunków dramatycznych (tragedii, misterium, moralitetu, dramatu romantycznego i

monodramu), stanowiących świadectwo dramatyczności, przez którą rozumieć należy wizję

świata i ludzkiej egzystencji, zgodnie z jaką zdany jedynie na siebie człowiek, chociaż

świadom tego, że w jego rękach leży zguba lub ocalenie, nie może w życiu uniknąć tragedii,

rozumianej jako: zło, cierpienie czy śmierć.

W rozdziale piątym odsłoniłem z kolei związki i zależności pomiędzy utworami

lirycznymi poety a teatrem. Przedstawiłem, w jaki sposób w wierszach poety funkcjonują tak

istotne komponenty teatru jak: aktor, widz, reżyser czy scenarzysta. Dowiodłem, że struktura

teatru przejawia się w tekstach lirycznych Herberta poprzez realizację ich fabuły w konkretnej

przestrzeni teatralnej i scenicznej oraz dookreślającej tę drugą przestrzeni mówionej, a także

mnożenie w wierszach poety iluzji teatralnej. Pokazałem, że aktorzy wcielający się w postaci

z wierszy poety posługują się całym wachlarzem werbalnych i pozajęzykowych znaków.

Udowodniłem, że kategoria teatralności realizuje się w utworach lirycznych poety również

poprzez odwołanie się do dwóch sposobów gry aktorskiej: metody Konstantego

Stanisławskiego i metody Bertolda Brechta. Wykazałem, że struktura teatru realizuje się w

wierszach Herberta również poprzez ukazanie innych miejsc pracy aktora czy reżysera.

W toku pisania pracy doszedłem do ogólnego wniosku, że teksty liryczne Zbigniewa

Herberta posiadają dramatyczno-teatralny charakter. Mówiąc inaczej, wiersze poety wpisują

się w strukturę dramatu, rozumianego jako rodzaj literacki, posiadają cechy gatunków

dramatu, ukazujących taką wizję świata i ludzkiej egzystencji, zgodnie z którą człowiek, nie

może w życiu uniknąć tragedii: zła, cierpienia czy śmierci, i mają strukturę teatru,

rozumianego jako rodzaj sztuki widowiskowej.

Badając teksty liryczne poety, doszedłem również do wielu wniosków szczegółowych.


[…]

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Miasta, ale często w nich uczestniczą, zobligowani do tego przez wypowiadających się do

nich ze sceny aktorów, jak to ma miejsce w przypadku wiersza U wrót doliny.

Zauważyłem też, że najczęściej nie da się powiedzieć, kim dokładnie są widzowie,

czasami jednak można ich wskazać z imienia i nazwiska. I tak np. wcielający się w rolę

cesarza Kaliguli aktor w wierszu Kaligula występuje przed tytułowym bohaterem poematu

Panem Cogito.

Badając teksty liryczne Herberta, dostrzegłem też, że aktorzy wcielają się nie tylko w

ludzi, w tym przede wszystkim w postaci historyczne (Boski Klaudiusz) czy literackie (Tren

Fortynbrasa), ale również w Boga (Pan Cogito opowiada o kuszeniu Spinozy), bogów (Apollo

i Marsjasz), zwierzęta (Pogrzeb małego wieloryba), rośliny (Madonna z lwem), a nawet

rzeczy (Dwunastepiętro), w tym części ludzkiego ciała (Tomasz).

Pisząc dysertację, zauważyłem też, że grając, aktanci posługują się całym wachlarzem

akustycznych i pozawerbalnych środków: słowem, intonacją, mchem, gestem i mimiką.

Zmieniają kostiumy i przywdziewają sceniczne „maski”. Używają rekwizytów, w tym

szczególnie chętnie lustra (Pan Cogito obserwuje w lustrze swoją twarz, Powrót prokonsula).

Zauważyłem, że teksty liryczne Herberta realizują teatralność również w ten sposób,

że spotykamy się w nich z tak istotnymi komponentami dzieła scenicznego, jak reżyser i

scenarzysta. Analizując i interpretując teksty liryczne pod kątem związków ich z teatrem,

doszedłem do wniosku, że w większości wierszy poety reżyser funkcjonuje jako postać

wpisująca się w metaforę świata widzianego jako teatr, tj. jako Demiurg, bardziej lub mniej

określona istota boska czy inna siła transcendentna, która kreuje świat i rządzi nim. Badając

teksty liryczne Herberta, dostrzegłem też, że bardzo często miejsce siły transcendentnej,

reżysemjącej życie bohatera/bohaterów wierszy, zajmuje narzucony przez historię

wszechwładny system totalitarny (Potwór Pana Cogito, U wrót doliny). Tylko w jednym

tekście (Gra Pana Cogito) poety reżyser - znany z imienia bohater wiersza pełni funkcję

twórcy sztuki, który realizując własną koncepcję artystyczną, na oczach widzów inscenizuje

spektakl teatralny, wyznacza aktorów, czas i przestrzeń, w jakiej się on rozegra, jego początek

i koniec oraz czuwa nad przebiegiem widowiska według napisanego wcześniej przez

prawdziwe wydarzenia scenariusza. W konotujących teatr wierszach Herberta spotkać się

można również z taką sytuacją, gdzie brak reżysera powoduje niemożność rozegrania sztuki.

Jak się bowiem okazuje, mimo znajomości scenariusza, aktorzy z liryku Brak węzła nie

potrafią samodzielnie skomponować i odegrać tragedii.

10

Pisząc dysertację, zauważyłem również, że osoba scenarzysty w wierszach

funkcjonuje wyłącznie jako wpisująca się w metaforę świata postać, która rozpisuje

wydarzenia, jakie mają się w przyszłości rozegrać na scenie teatru życia.

Badając utwory liryczne Herberta, doszedłem również do przekonania, że kategoria

teatralności w wierszach poety realizuje się poprzez mnożenie iluzji teatralnej. Zauważyłem,

że poeta często w swych wierszach sięga po chwyt „teatru w teatrze” (Powrót prokonsula)

oraz obnaża zabiegi reżyserskie w procesie inscenizacyjnym (Gra Pana Cogito).

Metateatralność w swych utworach realizuje jednak poeta najchętniej, ujawniając proces

komunikacji pomiędzy aktorem a widzem. Okazuje się, że taki sposób przełamywania iluzji

teatralnej jest zabiegiem celowo stosowanym przez Herberta. Ma bowiem włączyć widza w

realizowane na scenie przedstawienie; zmusić go do oceny postępowania odgrywanej przez

aktora postaci, jak ma to miejsce w liryku Boski Klaudiusz, albo zasugerować, że granica

pomiędzy życiem a teatrem jest płynna, jak to jest w przypadku liryku U wrót doliny.

Badając teksty liryczne Herberta, doszedłem do przekonania, że struktura teatru

przejawia się w wierszach poety również poprzez realizację fabuły lirycznych tekstów w

konkretnej przestrzeni teatralnej i scenicznej. Zauważyłem, że liryki poety bardzo często

konotują przestrzeń amfiteatru greckiego oraz scenę symultaniczną. Tę pierwszą przywołują

najczęściej te teksty liryczne, które posiadają cechy tragedii, natomiast scenę symultaniczną -

utwory o cechach moralitetu i misterium. Akcja wierszy rozgrywa się też w przestrzeni teatru

elżbietańskiego i teatru lalek. Na scenie elżbietańskiej „wystawia” Herbert glosy do dramatów

Szekspira, natomiast w teatrze lalek inscenizuje spektakl dla marionetek, których funkcję

pełnią szachy - symbole konkretnych postaci, elementów scenografii i rekwizytów, jak to ma

miejsce w Grze Pana Cogito. Zauważyłem, że bardzo często wiersze poety konotują scenę

pudełkową, której nadrzędną zasadą jest wywołanie wrażenia iluzji rzeczywistości, poprzez

oddzielenie od siebie terenu gry i obserwacji.

Przestrzeń sceniczna i dopełniająca ją przestrzeń mówiona w wierszach Herberta

wielokroć nawiązują do konkretnych miejsc, znanych z szeroko pojętej kultury i historii:

zamku w Elsynorze, Twierdzy Pietropawłowskiej i ulic Petersburga, paryskiego Luwru czy

Utyki. Bardzo często przestrzeń sceniczna ukazuje scenografię wykreowaną na wzór

rzeczywistości, która nie przywołuje jakiegoś konkretnego miejsca, ale pełni funkcję

przestrzeni symbolicznej. Tak jest w liryku Raport z oblężonego Miasta, w którym przestrzeń

sceniczna i dopełniająca ją przestrzeń mówiona jest metaforą wszystkich obleganych przez

najeźdźców miast i państw. Wypada nadmienić, że przestrzeń sceniczna często dookreślana

jest przez pojawiającą się w niej postać lub rekwizyt. Przedstawiająca drogę, wijącą się wśród
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skał i rzadkich krzewów jałowca scenografia w liryka Nike która się waha, nabiera charakteru

sakralnego poprzez wprowadzenie do niej postaci bogini zwycięstwa i rekwizytu opadającej

ku dołowi wagi szalkowej z losem chłopca, która w sposób symboliczny wyraża wolę bogów

wobec życia młodzieńca.

Badając teksty liryczne Herberta, zauważyłem też, że kategoria teatralności realizuje

się w wierszach poety poprzez odwołanie się do dwóch sposobów gry aktorskiej: metody

Konstantego Stanisławskiego, polegającej na całkowitej identyfikacji z rolą (Tren

Fortynbrasa) i metody Bertolda Brechta, mającej na celu wywołanie efektu obcości (U wrót

doliny).

Dostrzegłem także, że struktura teatru realizuje się poprzez ukazanie innych miejsc

pracy aktora i reżysera. Okazuje się bowiem, że akcja niektórych liryków toczy się także w

garderobie (Powrótprokonsula), nad sceną (Gra Pana Cogito) lub za kulisami.

Żywię nadzieję, że niniejszą rozprawą nie tylko udało mi się wypełnić luki w

dotychczasowych badaniach, ale nade wszystko stworzyć narzędzia i ustalić nowe procedury

badawcze, które w przyszłości będą mogły posłużyć innym do badania tego typu zależności.
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