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Kolegium Nauk Humanistycznych. Uniwersytet Rzeszowski, ss. 380.

Będąca przedmiotem niniejszej oceny rozprawa doktorska Pana mgra Piotra Dariusza

Urbana stawia sobie za cel, jak ujmuje to Autor we Wstępie, „odsłonić związki twórczości

lirycznej autora Raportu z oblężonego Miasta z teatrem” (s. 4). pod którym to sformułowaniem

Doktorant rozumie potrzebę odsłonięcia „wszelkich możliwych związków tekstów' lirycznych

Zbigniewa Herberta z dramatem - tworzywem, na którym powstaje spektakl teatralny i teatrem,

w którym spektakl ten jest odgrywany” (s. 6). W ocenie Doktoranta cel rozprawy jest czy też

ma być „odpowiedzią na niedostatki prowadzonych dotąd badań” (s. 6) w tym zakresie, a sama

praca ma wypełnić „istniejące luki” (s. 6). Ambitny cel dysertacji zatytułowanej Teatr w poezji

Zbigniewa Herberta udaje się zrealizować w oparciu o tradycyjne metody badań

literaturoznawczych (przegląd stanowisk, analiza, interpretacja, opis). Elementem

samodzielnym i w pewnym zakresie nowatorskim staje się wykorzystanie w tym celu trzech

podstawowych kategorii, takich jak: dramaturgiczność, dramatyczność i teatralność, w

odniesieniu do których Doktorant buduje strukturę swojego wywodu oraz porządek

analityczno-interpretacyjny kolejnych rozdziałów pracy, tym samym realizując jej założenia.

Wobec sformułowanych i przytoczonych powyżej zadań i celów, określonych przez

Doktoranta w sposób precyzyjny, recenzowana rozprawa przybiera układ logiczny i

uporządkowany. Składa się z czterech zasadniczych części (poza Wstępem, Podsumowaniem i

bibliografią), w tym dwóch o charakterze teoretycznym (rozdziały I i II) oraz trzech

analityczno-interpretacyjnych (rozdziały III, IV i V). Punktem wyjścia rozważań wydaje się

stw ierdzenie, zapożyczone po części od Anny Krajewskiej, o lirycznym rodowodzie dramatów

Herberta, choć nie można zapominać, że Krajewska jest autorką nie tylko opracowania Dramat

i teatr absurdu w Polsce (Poznań 1996), ale także autorką koncepcji dramatycznej teorii
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literatury (Dramatyczna teoria literatury. Zarys problematyki, Poznań 2009), odniesienie do

której pojawia się w pracy jedynie w bibliografii (s. 374). Uważna lektura tej publikacji, jak i

samej koncepcji, moim zdaniem, umożliwiłaby Doktorantowi znacznie bardziej przekonujące

uzasadnienie kwestii źródeł dramatycznego pojmowania rzeczywistości, jak i powinności

literatury (w tym poezji i dramatu) przez Herberta. Tym bardziej, że Doktorant przytacza słowa

wypowiedziane przez poetę w jednym z wywiadów: „Wszystko jest dramatem” (s. 9), które

można ujmować w kontekście zagadnienia zaproponowanego przez Krajewską o „pisaniu jako

dramatyzacji” rzeczywistości.

Rozdział I dysertacji przynosi szczegółowe omówienie dotychczasowego stanu badań

literaturoznawczych, uwzględniających dramatyczno-teatralne aspekty twórczości lirycznej

Herberta. Zaprezentowany rejestr sądów i opinii badaczy jego twórczości poetyckiej (w tym

m.in: J. Sławiński. J. Dudek, S. Burkot, J. Kwiatkowski, A. Lam. J. Błoński, A. Kaliszewski,

E. Balcerzan. S. Barańczak. J. Łukasiewicz. A. Krajewska. E. Gudrian-Czapińska. E. Kalemba-

Kasprzak, B. Urbankowski, D. Opacka-Walasek, A. Fiut, M. Mikołajczak. J. Kopciński)

stanowi pośrednio uzasadnienie dla podjęcia tematu pracy doktorskiej, ponieważ, jak zauważa

Doktorant, spostrzeżenia te badacze czynili najczęściej na marginesie swoich ustaleń bądź w

sposób powierzchowny (ss. 48-49). Przytaczane opinie posłużą Doktorantowi także w

analitycznych fragmentach rozprawy do uzasadniania określonych argumentów. W tej części

rozważań można było - dla przeciwwagi podjętego dyskursu - pokusić się o zaprezentowanie

najbardziej reprezentatywnych wypowiedzi badaczy dramaturgii Herberta, odnoszących się do

aspektu „liryczności” jego dramatów.

Rozdział II dysertacji przybliża i definiuje kategorie kluczowe, które posłużą

Doktorantowi za narzędzia analityczne twórczości lirycznej Herberta pod kątem ich

dramatyczno-teatralnych proweniencji. Podobnie jak w przypadku rozdziału I, otrzymujemy

rejestr wypowiedzi badaczy (literaturoznawców' i teatrologów) w odniesieniu do

wieloznacznych terminów: dramaturgiczność, dramatyczność, teatralność. Przegląd stanowisk

kończą za każdym razem wnioski podsumowujące, określające sposób rozumienia przez

Doktoranta poszczególnych kategorii. I tak dramaturgiczność zdefiniowana zostaje jako

„objawiona w tekście lirycznym struktura rodzajowa dramatu widzianego wyłącznie jako

dzieło literackie” (s. 95). dramatyczność jako dramatyczna z natury „wizja świata i ludzkiej

egzystencji prezentowana w różnych gatunkach dramatycznych” (s. 96), teatralność jako

kategoria „objawiająca w tekstach lirycznych Herberta strukturę teatru, rozumianego jako
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rodzaj sztuki widowiskowej, która tworzy przed publicznością - widzami (tu czytelnikami)

umowną, fikcyjną rzeczywistość” (s. 103).

Przyjęte definicje, jak i sposób rozumienia wymienionych kategorii wpływają

bezpośrednio na konstrukcję oraz kształt dalszej części wywodu Doktoranta, bowiem kolejne

analityczno-interpretacyjne rozdziały pracy stanowią egzemplifikację przyjętych założeń. I tak,

w rozdziale III - Przejawy dramaturgiczności w tekstach lirycznych Herberta Doktorant

charakteryzuje następujące aspekty: czas zdarzeń, didaskalia, dialog i monolog oraz akcję, w

rozdziale IV - Formy gatunkowe dramatu jako świadectwo dramatyczności w liryce Herberta

Doktorant analizuje wybrane z twórczości lirycznej Herberta minidramaty o cechach tragedii,

misterium, dramatu romantycznego, moralitetu i monodramu, w rozdziale V - Wyróżniki

teatralności w tekstach lirycznych Herberta za istotne przejawy teatralności Doktorant uznaje

sygnały zależności między utworami lirycznymi poety a teatrem wpisane w strukturę tekstów,

w tym następujące komponenty sztuki teatru: widz, aktor, reżyser, scenarzysta, chwyty

teatralne, przestrzeń teatralna i sceniczna, garderoba i nadscenie. znaki akustyczne i wizualne

odnoszące się do wykonawcy, wreszcie metody sztuki aktorskiej w kontekście dokonań

Konstantego Stanisławskiego i Bertolda Brechta. W każdym rozdziale Doktorant przytacza

liczne przykłady z twórczości poetyckiej Herberta i jego komentatorów, które świadczą o

dobrej orientacji w analizowanym materiale oraz literaturze przedmiotu. Obok części

opisowych pojawiają się przydatne tabele, stanowiące, moim zdaniem, próbę

intersemiotycznego przekładu języka poetyckiego na adekwatne przykłady działań teatralnych

(np. reakcje i zachowania bohaterów utworów lirycznych, ich cechy oraz wygląd pokazane

zostają jako określone działania teatralne, zaś informacje przekazywane za pomocą didaskaliów

jako elementy widowiska, a same utwory jako gotowe scenariusze). Ciekawie prezentuje się

podrozdział Akcja, w którym Doktorant wykazuje obecność w analizowanych utworach

poszczególnych cech klasycznie pojmowanej akcji dramatycznej, jej przebiegu oraz charakteru

(np. prolog, ekspozycja, punkt kulminacyjny, perypetia, rozwiązanie akcji, epilog czy też akcja

skończona, jednowątkowa. o układzie przyczynowo-skutkowym). Tam. gdzie jest to możliwe

i zasadne Doktorant wykorzystuje odpowiednią literaturę przedmiotu do udokumentowania lub

poparcia stawianych założeń.

Za najbardziej wartościową i oryginalną część analityczną dysertacji uznaję rozdział

IV zatytułowany Formy gatunkowe dramatu jako świadectwo dramatyczności w liryce

Herberta, w którym Doktorant w sposób przekonujący analizuje poszczególne liryki Herberta

w kontekście form gatunkowych dramatu, widząc w tym świadectwo dramatyczności jego
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poezji: wiersze Nike która się waha oraz Dedal i Ikar analizowane są jako minidramaty o

cechach tragedii na wzór Arystotelesowski. liryk U wrót doliny jako misterium. Raport z

oblężonego Miasta jako utwór o cechach dramatu romantycznego, poemat Pan Cogito jako

moralitet, a Powrót prokonsula jako monodram. W tej części rozważań zabrakło mi jedynie

odwołania do jeszcze szerszego niż ma to miejsce w pracy kontekstu związanego z

okolicznościami powstania poszczególnych utworów oraz ich umiejscowienia w określonych

zbiorach poetyckich, co w przypadku metatekstowej twórczości Herberta wydaje się

czynnikiem istotnym. Całościowy charakter rozważań reprezentuje z pewnością podrozdział

Poemat Pan Cogito jako moralitet (ss. 242-267), który, co Doktorant precyzyjnie odnotowuje,

powstał jako opublikowany wcześniej artykuł.

Można oczywiście dyskutować z przyjętą przez Doktoranta definicją teatralności i jej

przejawami wykazanymi z rozdziale V (pozwolę sobie przypomnieć: to kategoria „objawiająca

w tekstach lirycznych Herberta strukturę teatru, rozumianego jako rodzaj sztuki widowiskowej,

która tworzy przed publicznością - widzami (tu czytelnikami) umowną, fikcyjną

rzeczywistość” (s. 103) oraz jej sygnały: widz, aktor, reżyser, scenarzysta, chwyty teatralne -

matateatralność. przestrzeń teatralna i sceniczna, garderoba i nadscenie, znaki akustyczne i

wizualne odnoszące się do wykonawcy, metody sztuki aktorskiej). W moim rozumieniu tej

kategorii wskazane przez Doktoranta sygnały mieszczą się w szeroko zdefiniowanej

metateatralności i są przejawami teatralizacji świata poetyckiego z jednej strony, z drugiej

stematyzowania świata teatru w poezji Herberta. Podobnie kategorię metateatralności rozumie

Krystyna Ruta-Rutkowska w artykule Metateatralność. metadramatyczność, metatekstowość w

dramacie („Pamiętnik Literacki” 2010. z. 2) oraz Sławomir Świontek, którego prace są

przywoływane w kontekście podjętych rozważań (s. 98-100). Odniesienia do koncepcji Ruty-

Rutkowskiej, jak i jej możliwego wykorzystania, zwłaszcza w części analityczno-

interpretacyjnej dysertacji, nieco mi zabrakło, bowiem proces kreowania rzeczywistości

teatralnej w świecie poezji Herberta dokonuje się niezwykle często, do czego przekonuje sam

Doktorant. W poetyckim „teatrze Herberta” mamy do czynienia z eksponowaniem „ja”

autorskiego, ujawnianiem odbiorcy i obiegu komunikacyjnego scena - widz, pokazywaniem

rozdźwięku między bohaterem a grającym go aktorem, między sytuacją liryczną a jej możliwą

teatralizacją. Te wszystkie elementy współtworzą i decydują o dramatyczno-teatralnej

proweniencji poezji Herberta. Jak mi się wydaje. Doktorant skłonny jest traktować

metateatralność w nieco węższym zakresie, jedynie jako nadbudowę teatralności. Sposób ten

nie rozwiązuje jednak innej, równie istotnej kwestii odnoszącej się do poezji Herberta, a

4

mianowicie jej metatekstowości, ale oczywiście mam świadomość, że wskazane zagadnienie

to temat na odrębną dysertację.

Poza wymienionymi wcześniej walorami, jak i pewnymi niedostatkami pracy także

inne jej elementy wymagałyby przemyślenia/rozważenia. Na przykład, odnosząc się do kwestii

skrupulatnego odnotowania ważniejszych czy niemal wszystkich publikacji dotyczących

kategorii sceniczności i teatralności, w wyborze zaproponowanym przez Doktoranta zabrakło

wskazania tekstu Dobrochny Rataj czako wej. Teatralność i sceniczność (z tomu Miejsca

wspólne. Szkice o komunikacji literackiej i artystycznej, red. E. Balcerzan i S. Wysłouch,

Warszawa 1985), przedrukowanego następnie w kilku publikacjach ważnych z punktu

widzenia badań teatralnych i dramatologicznych czy wspomnianego wcześniej artykułu

Krystyny Ruty-Rutkowskiej. Ratajczakowa łączy kategorie sceniczności i teatralności z

modelami przestrzeni teatralnej oraz kategorią przestrzeni wpisaną w model sceny otwartej lub

zamkniętej w odniesieniu do tekstu dramatycznego. Może warto zastanowić się, jak te kwestie

realizowane są w utworach lirycznych Herberta, które swoją formą i strukturą sygnalizują

określony model sytuacji lirycznej jako konsekwencji autorskiego wyboru perspektywy

związanej z modelem podmiotu lirycznego. Ratajczakowa dokonuje także rozróżnienia na

dramat teatralny „pisany dla teatru” i ukierunkowany na różne formy, jak pisze, „uczestnictwa

odbiorcy w wydarzeniu teatralnym” oraz dramat sceniczny skoncentrowany na samym sobie,

co mogłoby być wyrazem czy raczej sygnałem jego metateatralności. I kwestia druga, nieco

istotniejsza, a odnosząca się do wniosków zawartych w' Podsumowaniu (ss. 347-360). które tak

naprawdę są jedynie dopełnieniem, a niekiedy powtórzeniem obserwacji zawartych we Wstępie

oraz w poszczególnych rozdziałach analitycznych, zwłaszcza III, IV i V. W sposobie

wnioskowania Doktoranta zabrakło, moim zdaniem, pewnego rodzaju syntetycznych

uogólnień, które można poczynić w związku z przeprowadzonymi badaniami nad tezą o

dramatyczno-teatralnej proweniencji twórczości lirycznej Herberta, tezą oczywistą w tym

zakresie, że Doktorant wykazał jej prawdziwość w poszczególnych rozdziałach pracy,

zwłaszcza w przeprowadzonych analizach wybranych utworów lirycznych Herberta. Na

przykład: z czego wynika dramatyczno-teatralna proweniencja jego wierszy, czy tylko z

dramatycznie pojmowanej przez autora rzeczywistości, do czego przekonuje Doktorant,

przytaczając na ss. 9-11 stosowne wypowiedzi poety, czy dramatyczno-teatralny charakter

mają wszystkie utwory poszczególnych cykli lirycznych, czy tylko te wybrane i poddane

analizie przez Doktoranta, a w związku z tym, jak wskazana kategoria rzutuje na całe cykle

poetyckie autora Pan Cogito, czy nie należy połączyć dramatyczno-teatralnego wymiaru
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twórczości lirycznej Herberta z szerszym kontekstem historycznoliterackim, np. kiedy i w

jakich okolicznościach powstają utwory, i przede wszystkim w jakim kontekście i zakresie

odnoszą się do twórczości dramatycznej Herberta, a tym samym do całego dorobku literackiego

poety. Pojawia się bowiem wątpliwość czy poddana analizie kategoria „teatru w poezji

Herberta" nie jest wyrazem znacznie szerszego zjawiska, a mianowicie teatru - teatralności -

metateatralności w twórczości innej niż poetycka Herberta (dramaty, tzw. ..sztuki na głosy”,

słuchowiska radiowe, eseistyka). Może bowiem okazać się, że owe „teatralne” widzenie poezji,

jej charakteru i funkcji, staje się jedynie maską, która pozwala poecie skutecznie ukryć się za

określonymi figurami teatralnymi w określonym modelu podmiotu lirycznego czy sytuacji

lirycznej wiersza. W tym zakresie na przykład szczególnie ciekawe wydaje się ustalenie

znaczenia modelu liryki roli i jej związku z teatralnym charakterem poezji Herberta.

Oczywiście zdaję sobie sprawę, że w recenzowanej pracy Doktorant przyjął inne cele i

założenia, a przede wszystkim dowiódł postawionej przez siebie tezy o ciążeniu poezji Herberta

ku dramatowi i teatrowi, niemniej jednak przytoczone powyżej pytania czy raczej wątpliwości

Recenzentki narzucają się w sposób oczywisty. Nie wpływają one jednakże na końcową

pozytywną ocenę kompetencji naukowych Doktoranta, widocznych w pracy także na poziomie

dbałości o komunikatywność i poprawność językową wypowiedzi (tu może nieco drażnić

naużywanie sposobu pisania o sobie jako „Autorze dysertacji” w 3 osobie) czy też jej stronę

edycyjną.

Zmierzając do konkluzji oświadczam, że przedstawiona mi do recenzji praca

zatytułowana Teatr w poezji Zbigniewa Herberta, spełnia wymogi stawiane dysertacjom

doktorskim i zasługuje na ocenę pozytywną, w związku z czym wnoszę o dopuszczenie Pana

mgra Piotra Dariusza Urbana do dalszych etapów postępowania w przewodzie

doktorskim.
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